PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

CONTRATO Nº 064/2012 - PMM
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 116/2012 - PMM

DISPENSA DE LICITACÃO Nº 020/2012 – PMM

                                                                  CONTRATO DE PRESTAÇÃO DESERVIÇOS
QUE  ENTRE  SI   CELEBRAM  O MUNICÍPIO  DE
MATINHOS E  A  EMPRESA  DENER  MATIOLE
ANTONIO & CIA LTDA, NA FORMA ABAIXO:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS, Estado do Paraná, pessoa jurídica de
direito público interno, com sede à Rua Elias Abrahão, nº 22, Centro,
inscrito  no  CNPJ  nº  76.017.466/0001-61,  neste  ato  devidamente
representado  pelo  Prefeito  Municipal,  em pleno  exercício  de  seu
mandato e funções, Eduardo Antonio Dalmora, portador do RG nº
1.326.821-5 e CPF nº 337.613.459-68, e

CONTRATADA:    DENER  MATIOLE  ANTONIO  E  CIA LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº
10.718.201/0001-82, estabelecida no Município de Matinhos, Estado
do  Paraná,  à  Av. Paraná,  n.º  334,  no  bairro  Tabuleiro,  neste  ato
representada pelo  Sr. Dener Matiole Antonio, portador da Carteira
de  Identidade nº  5.288.344-0,  expedida pela  SSP/PR,  inscrito  no
CPF  nº  838.754.099-49,  de  acordo  as  cláusulas  abaixo
determinadas:

 CLÁUSULA PRIMEIRA

DO OBJETO DO CONTRATO E FUNDAMENTO LEGAL
                        O objeto do presente contrato é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
TROCA EMERGENCIAL  DAS  TELHAS  NA ESCOLA PASTOR  ELIAS  ABRAHÃO,
COM  FORNECIMENTO DE  MATERIAL,  conforme  planilha  e  memorial  especificado
abaixo:

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO UNIT TOTAL

1 55 serviço Colocação de goiva de 6mm em cumieira 47,00 2.585,00

2 19 serviço Colocação de telha de fibrocimento de
6mm

55,00 1.045,00

                                     TOTAL GERAL R$ 3.630,00

MEMORIAL DESCRITIVO Nº 027/2012 - PMM

TROCA EMERGENCIAL DE TELHAS
ESCOLA ELIAS ABRAHÃO – MATINHOS/PR

R .  P a s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

    PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

PEDIDO DE LICITAÇÃO Nº 0561 de 17/05/2012 da Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte.

I - GENERALIDADES
O Presente Memorial Descritivo tem como finalidade especificar a necessidade de

Contratação de empresa para execução de CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA
TROCA  EMERGENCIAL  DE  TELHAS  NA  ESCOLA  ELIAS  ABRAHÃO  –
MATINHOS/PR,  fornecendo todos material  e mão de obra necessária para execução
dos serviços.

O  Presente  memorial  Descritivo  de  procedimentos  estabelece  as  condições
técnicas mínimas a serem obedecidas na execução das obras e serviços acima citados,
fixando, portanto os parâmetros mínimos a serem atendidos para materiais, serviços e
equipamentos, e constituirão parte integrante dos contratos de obras e serviços.

II - OBSERVAÇÕES
Este memorial  em muitos casos abaixo descritos é de caráter geral,  sendo que

talvez  não  se  utilize  determinadas  técnicas,  serviços  ou  materiais,  que  só  serão
definidos  após  a  elaboração  dos  projetos  complementares  executivos  à  cargo  da
CONTRATADA.

O Responsável Técnico da obra, não poderá ausentar-se da obra por mais de 48
horas,  bem como nenhum serviço  técnico  em que  sua  responsabilidade  técnica  for
exigível, poderá ser executado sem sua supervisão.

Todas as obras e serviços deverão ser executados rigorosamente em consonância
com as técnicas da ABNT, vigentes e pertinentes.

III - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA
Os serviços  deverão  ser  executados  rigorosamente  de  acordo  com as  normas

estabelecidas pela ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnica).
Competirá  à  empreiteira  fornecer  todo  o  ferramental,  instalações  provisórias,

maquinaria  e  aparelhamento  adequado  para  mais  perfeita  execução  dos  serviços
contratados, bem como EPI (Equipamento de Proteção Individual), conforme Normas de
Segurança e Medicina do Trabalho, bem como colocação de placa de identificação do
Engenheiro  Fiscal  da  Obra  da  Prefeitura  Municipal  de  Matinhos,  conforme  modelo
fornecido pela Prefeitura.

Deverão ser observadas as exigências da LEI N. 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993.
Os  serviços  serão  fiscalizados  por  Técnico  da  Prefeitura  Municipal  de

Matinhos.
Prazo de execução 05 dias.

IV - MATERIAIS E OU EQUIPAMENTOS

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE

1
Colocação  de  goiva  de  fibrocimento
6,00mm em cumieira.

Unid. 55

2
Colocação  de  telha  de  fibrocimento  de
6,00mm

Unid. 19

 Todos os materiais e ou equipamentos fornecidos pela CONTRATADA, deverão
ser de Primeira Qualidade ou Qualidade Extra,  entendendo-se primeira qualidade ou
qualidade  extra,  o  nível  de  qualidade  mais  elevado  da  linha  do  material  e  ou

R .  P a s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

    PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

equipamento  a ser  utilizado,  satisfazer  as  especificações da ABNT, do  INMETRO, e
devidamente aprovados pela FISCALIZAÇÃO.

Caso  o  material  e  ou  equipamento  especificado  nos  projetos  e  ou  memoriais,
tenham saído de linha,  ou encontrarem-se obsoletos,  estes deverão ser  substituídos
pelo modelo novo, desde que comprovada sua eficiência, equivalência e atendimento às
condições estabelecidas nos projetos, especificações e contrato.

É vedada a utilização de materiais e ou equipamentos improvisados e ou usados,
em substituição aos tecnicamente indicados para o fim a que se destinam, assim como
não será tolerado adaptar peças, seja por corte ou outro processo, de modo a utilizá-las
em substituição às peças recomendadas e de dimensões adequadas.

Não  será  permitido  o  emprego  de  materiais  e  ou  equipamentos  usados  e  ou
danificados.

Quando  houver  motivos  ponderáveis  para  a  substituição  de  um material  e  ou
equipamento especificado por outro, a CONTRATADA, em tempo hábil, apresentará, por
escrito, por intermédio da FISCALIZAÇÃO, a proposta de substituição, instruindo-a com
as razões determinadas do pedido de orçamento comparativo, de acordo com o que
reza o contrato entre as partes sobre a equivalência.

O estudo e aprovação pela CONTRATANTE, dos pedidos de substituição, só serão
efetuados quando cumpridas as seguintes exigências:

- Declaração de que a substituição se fará sem ônus para a CONTRATANTE, no
caso de materiais e ou equipamentos equivalentes.

- Indicação de marca, nome de fabricante ou tipo comercial,  que se destinam a
definir o tipo e o padrão de qualidade requerida.

A FISCALIZAÇÃO deverá ter livre acesso a todos os almoxarifados de materiais,
equipamentos,  ferramentas,  etc.,  para  acompanhar  os  trabalhos  e  conferir  marcas,
modelos, especificações, prazos de validade, etc.

V – OBSERVAÇÕES GERAIS:
A proponente deverá verificar “in loco” todo e qualquer tipo de instalações, obras e

serviços  existentes  e  adjacentes,  passagens de instalações existentes,  alimentações
despejos,  locais  de  passagem  das  redes  públicas,  e  de  implantação  das  obras  e
serviços, para que sejam incluídos na planilha de orçamento todos os itens necessários
à execução final de todas as instalações, obras e serviços em perfeito funcionamento,
inclusive execução de todas as alimentações, derivações, interligações necessárias às
mesmas,  incluídas  ou  não  na  planilha,  cabendo  neste  caso  à  CONTRATADA  a
elaboração dos respectivos projetos executivos definitivos.

VI - LIMPEZA GERAL DA OBRA.
A CONTRATADA deverá proceder periodicamente à limpeza da obra e de seus

complementos removendo os entulhos resultantes.
Deverão ser previamente retirados todos os detritos e restos de materiais de todas

as partes da obra  e de seus complementos,  que serão removidos para  o  bota  fora
apropriado.

Em seguida será feita uma varredura geral da obra e de seus complementos.

VII - RECEBIMENTO DAS OBRAS E SERVIÇOS.
Concluídos todas as obras e serviços,  objetos desta licitação,  se estiverem em

perfeitas condições atestada pela FISCALIZAÇÃO, e após efetuados todos os testes
necessários, bem como recebida toda a documentação exigida neste memorial e nos

R .  P a s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

    PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

demais  documentos  contratuais,  serão  recebidos  por  esta  através  de  Termo  de
Recebimento.

CLÁUSULA SEGUNDA
DA DOCUMENTAÇÃO CONTRATUAL

Ficam  integrados  a  este  Contrato,  independente  de  transcrição,  os
seguintes  documentos,  cujos  teores  são  de  conhecimento  da  CONTRATADA:  atos
convocatórios, especificações, proposta da licitante, e legislação pertinente à espécie.

CLÁUSULA TERCEIRA
DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

A CONTRATADA se obriga a: a) assegurar a execução do objeto deste
contrato, conservação dos serviços executados; b) prestar garantia de 02 (dois) anos
sobre o objeto.

CLÁUSULA QUARTA
DO PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

                       O prazo de execução dos serviços do objeto da presente licitação será de
05(cinco)  dias,  contados  após  a  data  de  emissão  do  respectivo  CONTRATO  DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.

CLÁUSULA QUINTA
DO VALOR

O valor  total  da  prestação de serviços,  objeto  desse  contrato  é  de  R$
3.630,00(três mil,  seiscentos e trinta reais),  daqui  por diante denominado “VALOR
CONTRATUAL”.

CLÁUSULA SEXTA
DA FORMA DE PAGAMENTO

            O pagamento dos serviços contratados será efetuado em até 30 (trinta)
dias,  conforme  execução  e  aprovação  do  Município,  mediante  apresentação  da
respectiva nota fiscal, acompanhada da  Certidão Negativa de Débitos junto ao INSS,
Certificado de Regularidade de Situação junto ao FGTS.

CLÁUSULA SÉTIMA
DA VIGÊNCIA

                        O prazo de vigência do presente contrato é de 60 (sessenta) dias a partir
da data de sua assinatura do contrato.

CLÁUSULA OITAVA
RECURSOS FINANCEIROS

                         Para cobertura dos custos decorrentes da presente licitação, serão
utilizados recursos da dotação orçamentária:

R .  P a s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

    PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

08 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte
08.02 – Coordenação geral do ensino fundamental
1236100522019  Manutenção do ensino fundamental
339039 Outros Serviços de Terceiros P. jurídica
Reduzido 637
Desdobramento reduzido 3390391600 Manutenção e consumo de bens imóveis(639)
Fonte do recurso 01104
Reserva de saldo n.º

CLÁUSULA NONA
DAS PENALIDADES

À CONTRATADA serão aplicadas multas  pela  CONTRATANTE a serem
apuradas na forma a saber: (a) de 0,1% (zero um por cento) no valor global do Contrato,
por dia consecutivo de atraso; (b) de 1% (um por cento) do valor contratual  quando  a
CONTRATADA por  ação, omissão ou  negligência  infringir qualquer das obrigações
estipuladas  neste  instrumento;  (c)  suspensão  do  direito  de  participar  em
licitações/contratos da ora contratante, pelo prazo de até 02 (dois) anos quando, por
culpa da CONTRATADA, ocorrer a suspensão ou a rescisão administrativa.

                      CLÁUSULA DÉCIMA
                      DA APLICAÇÃO DAS MULTAS

 Quando  da  aplicação  de  multas,  a  CONTRATANTE  notificará  a
CONTRATADA,  que  terá  prazo  de  10  (dez)  dias  para  recolher  à  Tesouraria  da
CONTRATANTE   a  importância  correspondente,  sob  pena  de  incorrer  em  outras
sanções cabíveis.

Parágrafo Primeiro
      Da aplicação de multa, caberá recurso à CONTRATANTE, no prazo de 03

(três) dias a contar da data do recebimento da respectiva notificação, mediante prévio
recolhimento da multa,  sem efeito suspensivo, até que seja devidamente efetuada a
justificativa exposta; a CONTRATANTE  julgará,  no  prazo  máximo  de  30  (trinta)  dias,
procedente  ou  improcedente,  a  importância  recolhida  pela  CONTRATADA,  será
devolvida  pela  CONTRATANTE,  no  prazo  de  03  (três)  dias,  contados  da  data  do
julgamento.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA
DA FISCALIZAÇÃO

A fiscalização da execução do objeto deste CONTRATO, será feita pela
CONTRATANTE, através de profissionais qualificados e devidamente credenciados.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA
           DA RESCISÃO

R .  P a s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

    PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

            A CONTRATANTE  reserva-se  o  direito  de  rescindir  o  Contrato
independentemente de interpelação judicial  ou extrajudicial,  nos seguintes casos:  (a)
quando a CONTRATADA falir ou for dissolvida; (b) quando a CONTRATADA transferir, no
todo ou em parte, o Contrato; (c) quando houver atraso na entrega dos bens pelo prazo
de 30 (trinta) dias por parte da CONTRATADA sem justificativa aceita; (d) por razões de
interesse público, ficando o município livre do pagamento de qualquer indenização a
CONTRATADA.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA
                     DAS ALTERAÇÕES

As  inclusões  ou  alterações  de  qualquer  elemento  não  constante  do
presente, serão efetuadas por “ANEXO ou TERMO ADITIVO”, que integrarão o Contrato
para todos os fins e efeitos de direito.

           CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA
                      DO CONHECIMENTO DAS PARTES

Ao  firmar  este  instrumento,  declaram  as  partes  contratantes  ter  plena
ciência de seu conteúdo, bem como dos demais documentos vinculados ao presente
Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA
DO FORO

As  partes  contratantes  ficam  obrigadas  a  responder  pelo  cumprimento

deste termo, perante o Foro da Comarca de Matinhos, Estado do Paraná.

Justas e contratadas, firmam as partes este instrumento, em 03 (três) vias
de igual teor, a fim de que produza seus efeitos legais.

Matinhos, 04 de julho de 2.012.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF N.º 337.613.459-68

Prefeito Municipal
Contratante

DENER MATIOLI ANTONIO E CIA LTDA
Dener Matiole Antonio

CPF N.º 838.754.099-49
Representante Legal

Contratada

R .  P a s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

    PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

Testemunhas:

_________________________ ___________________________
RG: RG:

R .  P a s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

	DA APLICAÇÃO DAS MULTAS
	DAS ALTERAÇÕES
	DO CONHECIMENTO DAS PARTES